Publicado no D.O.E. de:

17/05/2023

Seção I - página:

255-256

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA ILZA NASCIMENTO PINTUS

– SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 195/05/2023 – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–

2023/03163

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA ILZA NASCIMENTO

PINTUS, da cidade de SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os

candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em

utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste

Edital (candidatos selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para

participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PROFESSORA ILZA NASCIMENTO PINTUS, situada na AVENIDA SALMÃO, 570

– BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

298 – Educação Física (Base Nacional Comum)(Ensino Médio

(BNCC/ETIM/MTec/AMS/com Ênfases/Itinerários Formativos/Projetos de

Aprofundamento/PD))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

7/ JEFFERSON DE OLIVEIRA / 66868370–3 / 07653402755

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

4/ ALEX FELICIO DA ROCHA / 07632875–6 / 98302876704 / 39,87

7/ JEFFERSON DE OLIVEIRA / 66868370–3 / 07653402755 / 14,10

3/ ALAN HENRIQUE PEREIRA / 378244437 / 43644421862 / 6,75

5/ GRAZIELA FERNANDES DE OLIVEIRA / 547797485 / 43575444838 / 5

1/ WELLINGTON DE FREITAS ROCHA / 298246211 / 31768618852 / 5

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1. O corpo e os possíveis efeitos nas práticas corporais:

* Efeitos fisiológicos

* Efeitos morfológicos

* Efeitos psicossociais.

2. Cultura corporal e identidade

* Padrões e estereótipos de beleza corporal

* Funções sociais das práticas corporais

* Comparação fisiológica e seus efeitos nos discursos sobre saúde e corpo na

contemporaneidade.

3. CORPO, MOVIMENTO E SAÚDE – Corpo em movimento

* Benefícios das atividades corporais

* Demandas energéticas e hábitos de alimentação

* Capacidades físicas e habilidades motoras

* Atividade Física/ Exercício físico X Qualidade de vida;

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 29/05/2023

Horário: 15h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 16/05/2023

____________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica